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ABSTRACT

Vejvoda, Jan. University of West Bohemia. April 2023. Evolution of the Zombie in a Post-

colonial World: From Day of the Triffids and 28 Days Later to The Walking Dead.

Supervisor: William Bradley Vice, Ph.D.

The thesis focuses on the evolution and adaptation of the zombie myth throughout

history, from magical voodoo to the science fiction phenomenon that has spread fear and

anxiety for decades. Three post-apocalyptic narratives, The Day of the Triffids by John

Wyndham, 28 Days Later, written by Alex Garland, and The Walking Dead by Robert

Kirkman, provide great connections between post-colonialism and the wasteland world of

the future. All three stories follow a central character who wakes up after a coma in a

world that resembles the past rather than the future and is teeming with flesh-eating

monsters. The process of othering is used to comment on the differences between the

groups of survivors and the triffids/zombies. The thesis explores the problems caused by

consumerism while subsequently connecting it to the post-apocalyptic world, as it is

human nature to consume as much as possible. However, now it is threatened by the

existence of a new monster that wants to consume us. Moreover, the thesis explores the

power relations between a selfish military and a self-proclaimed governor resembling a

plantation owner. The thesis comments on the representation of different races and

stereotypes. Lastly, it explores Kirkman's expanded world, where he created new dictators,

religions, and cults.
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1. INTRODUCTION

Understanding the zombie phenomenon is essential to understanding popular culture

and can be viewed from many perspectives. The main two points used in this thesis are from

the point of Post-colonialism and Globalization. These two distinct concepts differ in many

areas, such as origins and goals but can be used to observe a particular phenomenon, the

zombie plague.

In this day and age, we battle with many wars, viruses, and infections. Most notably,

one of the impactful events is the COVID–19 pandemic that affected every household on the

planet, leading to challenges with health, food, and living conditions (World Health

Organization: WHO, 2020). Thankfully scientists invented vaccines that helped combat this

virus, and our life could return more or less to normal. This thesis aims to analyze and

compare stories where a global pandemic occurred. In popular culture, the outcomes are

usually more severe and feature a post-apocalyptic scenario with a zombie outbreak with no

cure to be found and people fighting for their survival. It is essential to mention the

similarities and differences as we live in a world affected by viruses ourselves. One can argue

that the zombie virus and COVID-19 are vastly different because one is a fictional infection,

and the other is a real-life pandemic. However, there are several interesting connections.

Both of these viruses caused worldwide panic and fear while spreading almost instantly from

one person to another.

This is a recurring theme in post-apocalyptic fiction, where most of the world’s

population is infected in a matter of days, and only a handful of survivors are left. However,

the struggle for survival and not getting infected is always luring around the corner. This fear

of contagion is sadly very much relevant in our current world. For the last few years, people

have been avoiding as much human contact so they would not risk getting infected and

possibly further spreading the COVID-19 disease.

Another connection is through the social and political collapse in our economy and

politics, forcing people to live uncomfortably. The virus caused many disruptions in the

political and social order leading to the governments being unable to contain the rapid spread

of the disease and the people being helpless and starting to become desperate. This connects

the theme of survival, where the survivors must adapt and rebuild primarily from nothing in

the fiction. Fortunately, in the real-world pandemic, the circumstances were not so drastic as

we did not have to fight off hordes of zombies and protect ourselves from other dangerous

2

survivors, but the themes of rationing food and scare supplies, demanding living conditions,

being quarantined for a certain period and many more were, unfortunately, part of our lives.

Thankfully, the world is recovering and becoming normal again for most of the human

population. However, the virus still affects some eastern countries, most notably China.

In 2011, the Centers for Disease Control and Prevention (CDC) launched a campaign

to teach the importance of emergency preparedness. They released a graphic novel titled

“Preparedness 101: Zombie Apocalypse” for the purpose of attracting young audiences and

teaching them the basics of survival in case of an emergency (Kruvand & Bryant, 2015). The

novel presents a zombie outbreak scenario and uses a family and their dog to explain what

is necessary and what to do if such a scenario becomes a reality. Kruvand and Bryant (2015)

commented on the success of this project, which attracted thousands of people and eventually

led to the crash of one of the CDC website servers: “A tongue-in-cheek blog post about what

people should do to prepare for a zombie apocalypse and other emergencies attracted so

many viewers that it crashed one of the agency's Web servers, went viral, and generated

extensive media coverage” (para. 5). Although the project was created to teach emergency

preparedness, it was popular because of its sci-fi connections to zombies and therefore

reached as many people as possible. This whole project has been undoubtedly inspired by

the book titled The Zombie Survival Guide: Complete Protection from the Living Dead by

Max Brooks. As the title suggests, it is a fully illustrated guide to help people survive hordes

of zombies during a post-apocalyptic outbreak. Brooks belongs to several catastrophes think

tanks and is an advisor to the US military, as well as the author of the famous zombie novel

World War Z.

This thesis focuses on the importance of the post-colonial theory regarding a post-

apocalyptic world with the significance of the virus and the infected and its connection to

consumerism and socioeconomic in three different media while exploring the evolution of

zombies and the impact they have on today’s world of fiction. The main stories examined

are the novel The Day of the Triffids by John Wyndham, the movie 28 Days Later, written

by Alex Garland and directed by Danny Boyle, and a Comic book adapted as a television

series, The Walking Dead by Robert Kirkman. Each narrative focuses on a male survivor

that wakes up in a hospital sometime after the end of the world began. It follows the struggle

and difficulties of rebuilding and starting all over from nothing as a society.

The main focus of this thesis is on analyzing the ruthless post-apocalyptic world

through the post-colonialism theory and the eyes of a post-colonial critique focusing on
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gender, race, culture, and more. The world has lost all of its governments, social safety nets,

and healthcare, and it is up to the survivors how they will rebuild. Will they bow to dictators

bent on enslaving the other survivors? What will be the function of women in this wasteland?

Will they become sex slaves or reproductive property? Will the world be able to repopulate

someday, or is the hope for humanity lost? On the same note, the thesis also focuses on

consumerism and its representation by the plant monsters known as triffids and the zombies,

also known as the living undead.

John Wyndham, or by his full name John Wyndham Parkes Lucas Beynon Harris,

was born in 1903 and died in 1969. He was a British science-fiction author who wrote novels

and stories that affected the Sci-fi genre to this date. His legacy remains to thrive through

many authors of books, games, and television shows that found inspiration in his works, and

they are retelling similar plots that still manage to capture the original feeling of Wyndham

(Kirby, 2015). His British heritage is a pivotal plot point in his writing, as his stories are

always in the United Kingdom. This cozy English setting is further accompanied by the

classic stereotypes, the famous locations, and the hard English accent he uses for his

characters. Some of his most famous books are The Chrysalids, Trouble with Lichen, The

Midwich Cuckoos, and of course, The Day of the Triffids, which was a direct inspiration for

the movie 28 Days Later alongside with George A. Romero’s Night of the Living Dead film

which is considered to be the start and rise of the zombie phenomenon for the film industry.

The director of 28 Days Later, Danny Boyle, was born in 1956 and lives to this day. He is a

critically acclaimed film director known for his outstanding ability to convey the themes of

youth into his movies.

The screenplay for 28 Days Later was written by British screenwriter and filmmaker

Alex Garland who is also well known for creating and working on several highly praised

movies, including Sunshine and Ex Machina. However, the most famous film that he worked

on to this day is still considered to be 28 Days Later. In an interview, he stated that The Day

of the Triffids has probably impacted his work as a science fiction writer the most (The Geeks

Guide to the Galaxy, 2016). His answer is further supported by the many evident similarities

between Wyndham’s novel and 28 Days Later.

In the early 2000s, American writer and comic book creator Robert Kirman started

to work on and release a comic book series named The Walking Dead, which quickly

became a bestseller due to its depiction of the zombie and an intriguing narrative. He was

born in Richmond, Kentucky 1978, and serves as a creator and executive producer on the
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AMC television adaptation of his famous comic book series, The Walking Dead, and its

spin-off series titled Fear The Walking Dead. Some of his other creations include the

comic book series Invincible and Outcast.

For many decades the zombie has been depicted in many vastly different tones

based on the target audience. In the movie Zombieland, the infected serve as comedic relief

and do not present a significant threat to the survivors. On the other hand, in the film World

War Z, their goal is to keep the audience on the edge of their seats due to the threat they

pose with their aggressiveness and agility. In one of the movie’s most famous scenes,

zombies are shown scaling the massive walls of Jerusalem by climbing on top of each

other. A reason that makes the zombies popular is their representation as a metaphor for

political and social issues. Their existence forces people to confront their fears and

insecurities head-on, which can be, for some people, a difficult task.

One of the most common usages of zombies is to comment on issues of disease

outbreaks, political unrest, environmental disasters, and overall challenging events for the

human race. Even though it is only a fictional scenario during the previously mentioned


[…]


perhaps his is just a more successful version of The Governor, Philip Blake. Negan is a

governor with several colonies instead of just one, perhaps making him an emperor or a

warlord. Among his extreme rules are that his followers must kneel in his presence, that his

officers refer to themselves as "I am Negan," that he takes 50% of the supplies from the

communities he conquers, and that he takes any woman as his wife and forbids her from

seeing another man. These rules further support the idea that he leads a dictatorship and

explains the power relations within the Saviors. Opposed to them are Rick Grimes and his

group, which adheres to the principles of democracy. This is an apparent analogy to World

War II and the conflict that a democracy helps defeat a dictatorship. In this case, the Saviors
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and Negan represent the Nazis, while Rick represents the opposing Western nations that

eventually help overthrow the dictator.

The Whisperers are a group that falls into the category of both a new culture and a

fanatical cult. They are introduced towards the end of the series, which takes place several

years to a decade after the first outbreak of the zombie virus. During these years, they have

managed to build their own functioning society with strict rules and found a new religion in

which they worship the undead. As mentioned earlier, some of the radical rules they follow

are similar to those of the Saviors, as they forfeit their birth names and are forced to wear

masks made of zombie faces. This allows them to mingle and walk among the dead without

being detected. Their leader is a woman known as Alpha, with her second in command Beta,

her enforcer whom everybody fears. The Whisperer's goal is to eventually eliminate all

survivors that are not part of their cult, as they view them as inferior and not worthy of living

in this world. These two groups indicate that although the world as we know it has been

turned into a wasteland, it is human nature for groups to arise that seek power and whose

objective is to colonize the new world and shape it according to their ideas and beliefs.
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5. CONCLUSION

John Wyndham was a famous British science fiction author responsible for the

famous novel The Day of the Triffids. His work inspired writers for many generations,

including Alex Garland, the movie 28 Days Later, and Robert Kirman and his comic book

story, which he later adapted into a television series called The Walking Dead. These

narratives focus on survivors awakening from a coma in a post-apocalyptic world and

exploring the struggles of adapting to a world resembling the past rather than the future. At

the same time, they are hunted by a monstrous flesh-eating plant and a reanimated corpse

filled with endless hunger.

One of the central themes this thesis explores is the connection between triffids and

zombies regarding colonialism and post-colonialism while also commenting on the

phenomenon of othering. One of the main points is the post-colonial fear of being enslaved

for eternity, even after death. Similar to the previously mainstream vampires that represented

sexuality and struggles of growing up, zombies represent the fear of death and what is after,

as it is unknown if some part remains conscious when someone is turned into a zombie,

forcing them to live in an empty shell without the ability to break free.

The post-apocalyptic scenarios with triffids and zombies allow us to project to the

future as one of the possible scenarios that could fall on humanity. A similar incident already

occurred in the form of the COVID-19 virus that similarly affected the whole world and

made people realize that the zombie infection is not as far-fetched a scenario as they thought

it to be. The swift evolution of Artificial Intelligence (A.I.) threatens the future, similar to

zombies. Alex Garland explores the fears of enslavement and technology in the movies Ex

Machina and 28 Days Later. Both of these narratives touch upon the idea of unchecked

technology leading to disastrous consequences.

Additionally, the problem of consumerism is an apparent factor in the apocalypse as

the triffids and zombies represent a metaphor for a consumer that cannot stop his addiction

to consuming more and more. The idea of consumerism also deals with a fear of being a

leftover in a wasteland world filled with dangerous predators and having the primitive

instinct of the need for consumption with limited supplies of food and water. This also

reflects and connects with the Russian invasion of Ukraine, resulting in the food sources

being threatened, as the shipments of grain have already negatively affected several countries

in the world.

25

Further analysis of the narratives discovered vastly different power relations in

individual groups of survivors. The most prominent power dynamic is a form of dictatorship

that occurred in the self-proclaimed governor, resembling a colonial plantation owner with

an unspoken 1984 leadership, and Negan, who has become a post-apocalyptic emperor and

warlord who enslaved several other colonies into his empire. On the other hand, democracy

is only shown in the main groups that oppose these “villains.”

In conclusion, the three narratives of The Day of the Triffids, 28 Days Later, and The

Walking Dead all have deep connections with colonialism and post-colonialism, with the

fear of death and enslavement while also commenting and pointing out the problems of

consumerism.
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SHRNUTÍ

Román Johna Wyndhama, The Day of the Triffids (Den trifidů) je jedním

z nejdůležitějších sci-fi děl, který položil základ pro postapokalyptické příběhy. Působil jako

přímá inspirace pro Alexe Garlanda, který napsal scénář pro film 28 Days Later (28 dní poté)

a také Roberta Kirkmana a jeho komiksovou sérii The Walking Dead (Živí Mrtví), která byla

později adaptována formou televizního seriálu, který se stal důvodem popularity tématu

zombie. Tato práce se zabývá evolucí zombie, od jejich vzniku v Haiti vúdú kultuře po

spojitosti s nákazou COVID-19. Porovnání těchto příběhů poskytuje skvělý pohled do velice

odlišných iterací apokalyptického světa, který se v mnoha ohledech podobá světu

kolonialismu a postkolonialismu. V práci se využívá fenomén othering (jiný), který slouží k

upřesnění pohledu na vztahy mezi živými a nepřátelskými monstry (trifidy a zombie) a také

přeživšími. Kde se růžné skupiny k sobě chovají nepřátelsky kvůli strachu o své bezpečí,

anebo z důvodu zaujmout dominantní postavení. Dále se práce zabývá konsumerismem, kde

zombie slouží jako metafora pro konzumerizmus a lidskou chuť na nekonečné konzumování.

Nakonec se tato práce soustředí na bližší analýzu a rozdíly postapokalyptického světa a

nepřátelských skupin. Došlo ke zjištění, že v každém příběhu se vyskytne osoba, či kolektiv,

který jeví známky diktatury, rasismu, fanatického chování a touze po vládnutí.