Undergraduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Jan Vejvoda
Title: Evolution of the Zombie in a Post-colonial World: From *Day of the Triffids* and *28 Days Later* to *The Walking Dead*
Length: 28
Text Length: 25 (56,419 characters incl. spaces)

| Assessment Criteria | Scale | Comments |
|--|---|-----------------|
| 1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient | |

| | | |
|---|---|--|
| author uses standard spelling, grammar, and punctuation. | Very deficient | |
| 7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |
| 8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. | Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient | |

Final Comments & Questions

The idea behind this thesis is very interesting – to analyze representations of zombie apocalypse in popular culture with postcolonial theory. Unfortunately, it is poorly executed and I recommend that this thesis is not passed (4).

There are several reasons for this.

1. Often the connection to colonialism is made on the basis of poor analogies. For instance, a dictator figure is similar to a colonial overlord (or “viceroy,” as he has it, 20); or, shopping malls feature in zombie movies and colonialism was always about economic markets (18); or, race representations in the works is often biased or stereotyped (9); or, there is a connection colonialism because *The Day of the Triffids* and *28 Days Later* are set in Britain, which was a former imperial power. Following this logic, the same is true of every cultural work set in the UK. None of these issues are connected to postcolonial theory, which leads me to the next point.
2. The thesis does not mention a single work of postcolonial theory, and it is not apparent that the student knows much about colonialism. Postapocalyptic warlords are not similar to “colonial viceroys,” because, among other reasons, the latter are sent by a technologically advanced country to exploit the low labor costs and natural resources of another country.
3. The chapter on consumerism does not connect with postcolonialism, and, additionally, is poorly sourced.
4. More generally, the student does not work directly with academic research, but draws on popular journalism and encyclopedias.
5. The connections to Covid (e.g., 7) are not pertinent to the argument.
6. The list of “Main protagonists” resembles a Wikipedia entry and not part of an argument (10).

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 10 August 2023

Signature: